comiti incussit; sed ipsam lenem castigationem, quia a Deo fieret, nemo eorum qui aderant advertere potuit. Comite itaque progrediente, iterum abbas comiti adjungitur, et preces precibus addens, ut ante contempnatur. Et equus ⁴⁰³⁷ comitis secunda vice majori terrore concussus ad genua corruit et sessorem suum gravi timore conterruit. Tunc amici comitis. tes ⁴⁰³⁸ et timentes ne forte hec visitatio Dei et sanctorum ejus esset indignatio, cuperunt unanimiter comitem exorare, ut ab injusticia sua dignaretur desistere, quia ire Dei et sanctorum ejus non posset resistere. Comes ergo corde obdurato preces omnium et consilia sprevit, et idcirco acierius castigari meruit, correctionem habens sue vesanie, quia tantummodo sola vexatio intellectum dare solet auditui. Tertia vice cum idem abbas, quem sollicitudo major stimulabat et sollicitabat, comitem interpellaret et multam patiens repulsa ⁴⁰³⁹ nichil proficeret: ecce repente in conspectu omnium manifeste dignam pro meritis iram Dei et sanctorum ejus comes expertus est, et sicut locusta violenter ex equo excussus, cum equo cecidit, et gravi allisione corporis adtritus, premortuus et ex sensu factus quasi amens in terra porrectus jacuit. Tandem a terra levatus et alias delatus, cum ad se redisset, intelligens plagas quas circa eum Deus et sancti ejus ecce jam tertio fecerant, timens ne pejora prioribus pateretur, amicorum quoque et nobilium blanda ammonitione ammonitus, protestatus est publice coram abbe et aliis quam plurimis ⁴⁰⁴⁰, injuste res ecclesie usurpare sibi voluisse et nichil juris in rebus ecclesie se habere confessus, ad iniquitatem prosequendam periculose inductum fuisse. Hec mutatio dextere Excelsi, qui dominatur potestati ⁴⁰⁴¹ maris, motum autem fluctuum ejus (*Ps. LXXXVIII*, 10) pro voluntate sua et qualitate homi-

A num aut mitigat aut exasperat. Itaque comes castigatus et humiliatus, versa vice abbatem petit et obsecrat ut errori suo clementer indulget, libertatem ville quam injuste rapere attemptaverat libere et absolute cum omnibus appendiciis ⁴⁰⁴² suis possideat, et cum fratribus ecclesie ut pro eo orent humiliter exorat. Grates quoque et gratias plurimas Deo et sanctis ejus egit, quod sic pie castigari meruit, nec cum sanctorum pietas morti presenti tradiderit. Preterea duo illi nec nominandi clerici fabricatores mendacii, qui adversus innocentem ecclesiam dolos tam nefandos continuaverant et comitem ad hanc iniquitatem adduxerant ⁴⁰⁴³, tesaurizantes iram, in die ire iram Dei et sanctorum horrende experti sunt, et ambo simul subitanea morte mortui sunt

B 4. Dominus castri de Merenberch, Hardradus nomine, quodam tempore ab adversariis suis impugnabatur, et adversarii ejus circumquaque discurrentes cuneta que sui juris erant prout poterant rapinis et incendiis devastabant. Venerunt ergo ad quandam villam que Duorlar dicitur non longe a predicto castro positam, et ad eundem Hardradum dominum castri pertinentem, eadem facturi que in aliis locis faciebant. Erat autem in eadem villa curtis quedam et horreum frumento plenum, collectum et aggregatum de quadam arabi terra, quam senior Hardradus, avus videlicet istius junioris Hardradi, beato Mathie apostolo in elemosinam pro remedio anime sue legaverat, quam in eadem villa colonus quidam Ludowicus nomine strenue excolebat et censum annuum de eadem elemosina ecclesie beati Mathie solvebat. Igitur hostes et adversarii eandem villam ingressi, cuperunt predas agere, ignem inicere et villam exurere.

C

VARIE LECTIONES.

⁴⁰³⁸ ::::: gntes c. ⁴⁰³⁹ multa p. repusam c. ⁴⁰⁴⁰ pluris ::::: c. ⁴⁰⁴¹ potestatis c. ⁴⁰⁴² appencii c.
⁴⁰⁴³ aduxerant c.

GESTA ALBERONIS ARCHIEPISCOPI.

Cum archiepiscoporum Treverensium historia Gestorum continuatione usque ad Meginheri obitum descripta esset, Alberonis viri illustris, fortis atque ingeniosi tempora secuta sunt, quae ecclesiam penuria depressam nova gloria extulerunt, et Treverensibus magnas in rebus publicis imperii Germanici gerendis partes contulerunt. Ideo mirum esse nequit, quod plures in ejus laude canenda et scribenda versati sunt, alter episcopo nisi saltor viro, alter sub Hillino Alberonis successore (621). Primus carmine hexametro archiepiscopi Vitam usque ad A. C. 1145 descripsit, mox strictius, mox uberior de rebus publicis et ecclesiasticis locutus, sed ubique eorum quae narranda duxit bene gnarus, quippe qui in urbe Treverensi vixisse et pleraque suis oculis auribusve percipisse videatur. Etiam chartas quasdam adhibuit (622) totamque narrationem Gestis antiquis quasi breve supplementum addidit (623).

Altius Baldericus rem aggressus est, cum aliquot post Alberonis mortem annis hujus Vitam narranaam susciperet. Ipse tunc magister erat scholarum, ab ipso Alberone a. 1147 in hoc munus evocatus. Natus enim in diœcesi Leodiensi, villa Florinensi, ad papæ Eugenii curiam se applicuerat. Quem cum papa in Galliam profecto, in urbe Parisiensi causas dicentem et saepè apposite perorantem, ut ipse narrat, Albero audiisset, secum Treverin adduxit, et scholæ ecclesiæ S. Petri præfecit (624). Inde ab hoc tempore archiepiscopo familiaris fuit eumque in itineribus nonnunquam comitatus est (625), ita ut res ab illo postea gestas bene perspectas haberet, et tam veritatis studio quam Alberonis amore ut eas posterorum memoriæ commendaret induci posset. Vixit pluribus annis post sub Hillino archiepiscopo, et, vel ipsius vel aliorum chartis,

NOTÆ.

(621) V. Bald. c. 41

(622) v. 126, 156, 158.

(623) Quæ enim supra dicta esse monet v. 49, 82,

in Gestis continuatis, non in ipso carmine leguntur.

(624) c. 22.

(625) c. 26.

annis 1152, 1154, 1155 et 1157 nominatur; a. 1156 ecclesie S. Simeonis praepositus erat (626). Postea vero nemo ejus mentionem fecit (627).

Insigne vero scientiae et ingenii testimonium Wibaldus abbas Stabulensis Balderico dedit, cum hic scholam Treverensem regere cœpisset (628); neque Baldericus operc suscepto et finito bonam opinionem fessellisse judicandus est. Sermonem magis floridum quam siccum judicareris, hinc inde poetarum Horatii et Ovidii locis exornatum (629), et ipse auctor se veterum scriptorum laudes amulari apertis verbis dicit (630). Neque tamen fines rerum scriptori constitutos egressus esse videtur, sed plerumque apte et simpliciter quæ gesta sunt evanescunt. Praefatione brevi sed concinna lectoribus veri amorem probavit, et quamvis archiepiscopi laudes non tacere sed viri egregii res admiratione dignas celebrare voluerit, nequit tamen partium studio se abripi passus est. Primis, nisi fallor, annis F: id: i: imperatoris pacificis et quietis de lice regni et ecclesiæ, quæ Albero valde implicatus fuerat, integræ judicavit, et regis Alberoni infensi epistolam narrationi inseruit (631); postea quæ minus comperta habuit aperte professus (632), ubi vero monumenta fide digna recipere potuit (633) haec secutus est. Pluribus locis Balderici narratio cum Gestis illi metris ita convenit, ut alter altero usus esse rideatur (634). Sed utsique semper etiam propria habet, et quum poeta ille jam ante Balderici adventum libro suum dederit, Baldericus vero multo sit umerior et copioasier (635), hunc illius carmina vidiisse quidem sed non nisi paucis locis adhibuisse putarim. Post a. 1145 hic scriptos fontes nullos habuit, et hac potissimum libri parte propter rerum copiam et fidem magni est faciendus.

Utrumque librum poetæ et Balderici scriptor ille Treverensis penes se habuit, qui in cod. S. Mathiæ, Trever. n. 1541 supra GI nominato, Gestis brevem continuationem usque ad a. 1152 adjecit, sed præcise Baldericum presso pede secutus est. Postea poeta diu latuit, Baldericus vero a Browero aliisque lectus, ab Hontheim (636) (Prodr. II, p. 767) et Wytenbachio (637) (tom. I, p. 217 sqq.) editus est.

Gesta metrica in cod. Vindobonensi Hist. prof. N. 1069, supra BI., primus Pertzius invenit, eoque flagitante V. cl. Chmel descriptis; cuius exemplar hæc editioni parandæ fundatum fuit.

Codex Treverensis n. 1387 (IV), olim fortasse S. Mariæ ad Martyres (638) membr., s. xii ex., qui octo quaternionibus et 3 foliis constat, et elegantius quam diligenter scriptus est, Balderici Gesta Alberonis continet. Quem a. 1840 in biblioteca Treverensi cum editis accurate contuli, et nunc erroribus correctis (639) quam fidelissime exprimendum curari. Singuli ri quodam folio voluminis initio archiepiscopi imago cernitur, hac inscriptione addita: Dominus Albero archiepiscopus Trevitorum. Ex hoc codice descriptus est alter chartaceus sive. XVI, nunc N. 1388 (1281) indicatus, quem in libro edendo prorsus seponendum duxi.

Kiliæ vridie Kalendas Maias a. 1847.

G. WAITZ.

GESTA METRICA AUCTORE ANONYMO.

*Non valeo lingua gestis depromere digna
Hujus pontificis; sed pauca rogatus amicis
Digero sermone ceu vix queo justiore.
Musa fave, mendosa cave, cum plura revo ras.
Pastor age, dic presul ave, cum pauca resolvus.*

NOTÆ.

(626) Hontheim Hist. I, p. 568 (*magister scolaris*); A te ipsum in alto equidem industriæ est. Præsentia Gunther cod. dipl. Rheno-Mosell. I, p. 548 (*magister scolarum*); p. 555 (*scolasticus*); Hontheim I, p. 577 (*majoris domus scholasticus et S. Simeonis præpositus*); p. 588 (*magister scholarum*).

(627) Jam a. 1158 in Hillini charta, Hontheim I, p. 586, Balderici nomen desideratur. Legitur ibi Walterus decanus S. Simeonis, nullus præpositus, neque in charta a. 1162 ecclesie S. Simeonis data hic memoratur.

(628) Martene Coll. II, p. 247 et inde Hontheim I, p. 557: *Frater Wibaldus, Dei gratia id quod est in catholica ecclesia, dilecto fratri et amico suo Balderico magistro benedictionem et vitam usque in sæculum. Expediti tandem ab his occupationibus maximis, quæ nos, ut ipse nosti, ultiro citroque implicatos diu tenerunt, posse cœpimus aliquando amicos nostros salutare et aliquid tinerioris affectus deprensa animi angore exhibere. Salutantes igitur tuam industriad, pale: no et intimo affectu regamus et exhortamur in Domino, ut illud tuum nobile et acutissimum ingenium, quod tibi præstente Dico a natura insitum est et optimis artibus in juventute tua sublimiter cœlatum, torpere per otium non sinas, ne honos, qui tibi quasi quidam laboris fructus ob scientiae claritudinem collatus est, optimis disciplinis tuis quedam obscuritatis situm inferre prævaleat. Sane et acumen ingenii et facundiæ gloriam et adeptas dignitates humilitate quasi quodam gemmarum splendore ornabis, et memineris honores eisdem artibus esse servendos quibus eos es assecutus. Fortunatum cuim, ut seculariter dicamus, esse potuit quod ascendisti: sed regere*

tua tuis auditoribus disciplina sit; raro siquidem castigabis, si assiduus fueris. Plus habet locus tuus quam docendi officium; nam et censoriam debes exhibere severitatem, quoniam et corrigendis moribus præfectum te esse noreris, quæ disciplina et exercitatio omnibus est subtilior et in fructu cunctis propensior. Scienti pauca sufficient, non ut doctorem docemus, sed ne officium prætereamus.

(629) c. 5, 42.

(630) c. 16.

(631) c. 5.

(632) c. 4.

(633) c. 10. epistola cleri Treverensis de Alberonis electione. Innoceatio papæ scripta.

(634) c. 4 et v. 26 sqq.; c. 45 et v. 61 sqq.; c. 47 et v. 140 sqq.

(635) Etiam poeta quodam fusiis et accuratiis narravit; v. 86 de Conradi regis unctione, v. 110 de B abbatia S. Maximini, v. 211 sqq. de expugnatione castri Rudolfsberg.

(636) Cf. excerpta in SS. R. Gallicarum collectione t. XIV, p. 549 — 560.

(637) Sed hic suo more non solum quæ in Continuatione adjecta sunt, sed etiam posterioris ævi additiones textui immiscent.

(638) Ex tali Hontheim I. 1. editionem paravit. In codice nunc hujus patriæ vestigium nullum est.

(639) In scribendi ratione eo tantum a codice recessi quod in verborum fine ubique ae pro e scripsi Codex sibi non constat.

Ortus erat celebri vir de regione Metensi;
Post et in ecclesia puer est nutritus in illa.
Inque inventute per regni climata late
Claruit. Et Romæ jam tunc diffusus ubique
Error magnus erat, quia papam cesar habebat
Fraude dolo captum, sic juramenta coactum,
Ut nunquam sese banniret, iniqua dedit.
Sed fedus ruptum, cogentibus ecclesiarum
Principibus, grande belli succederat ignem.
Paxque negata bonis fuit omnibus ecclesianis,
Ecclesiæ nati fuerant qui sic vocitati;
Cedibus ac predis intentis Heinriciadis,
Sic appellatis Heinrici nomine regis.
Hec jam de parte quadam perstrinximus ante (640);
Quare non esse liquet hec replicare necesse.
Tunc de quo loquimur velut insuperabile robur
Creverat Albero, cepitque patescere clero;
Primum cesarianis, post magnatibus ipsis
Innotuit, crebro contraria multa gerendo.
Nec non pontificem propria de sede Metensem
Adelberonem, non equa sibi sapientem,
Officioque suo fecitque carere sepulchro.
Cui successorem sanctum primo Theogerum,
Hinc Stephanum fieri, spreto satis imperiali
Obtinuit jure. Qua causa rege furente,
Mandatum multis ejus de funere mortis;
Quod multis gratum fuit, et satis insidiatum
Romam pergenti seu per regnum gradienti.
Evasit vero mortis vicinia crebro.
Sepe per infestos veluti paralitus hostes,
Impositus carro, juncto protractus asello,
Transiit inmunis, sibi preduce paupere quovis.
Nam commentato facies superoblitæ fuso
Hunc abscondebat; agapes quoque suscipiebat
Ilorum qui se meditalabant jugulare.
Sic Romanæ, sic ibat eo quocumque volebat.
Et contemporantes papæ decreta Metenses
Taliter angelabat, quod nullus eos sepeliat
Defunctos, donec se plebs vesana novisset
Romanæ sedi numquam debere reniti.

Hic igitur naetus Trevirorum pontificatus
Sedem (641), iam dictum Stephanum nunc ante
[Metensem,

Hactenus adversum tribus his metropolitanis
Nostris, Brunoni, Godefrido vel Meginhero,
Forte resistentem, sibi nec parere volentem,
Ut voluit tandem parere coegit eundem.
Ceperat inde rei propriæ sic consiliari,
Banno refrena a predis compatriotas;
Et per episcopium tendens acies oculorum,
Undique corrasit sibi quod mens utile suasit.

Vers. 55.

⁴⁰⁴⁴ vel veritatis superser. c. ⁴⁰⁴⁵ ita emendandum est P.—quam c.

(640) V. Gesta addit. c. 10, 49.
(641) An. 1152.
(642) An. 1156-1157.
(643) Arraz ap. Baldericum c. 45.
(644) An. 1157.

A Et nec cenobiis propriis hac parte pepereit;
Et minus Eucharii dicto de nomine Christi,
Quod nimis attrivit nimium nimiumque gravavit.
Hinc ad cenobium Maximini repetendum
Intendens animum, magnarum pondera rerum
Agreditur, et regis ad Italiam properantis
Lotarii comitatur iter, totumque per annum
Illi obsequium numquam defessus agebat (642).
Tam papæ quam regis ibi fit carus honori,
Cisalpinarum legatus et ecclesiarum
Efficitur, reddituque suo corpus Megenheri
Quondam pontificis et successoris abinde
Transtulit, inque domo sancti Petri tumulavit.
Mox nimium duræ subeunt discrimina curæ.
B Quippe suum castrum quod nomine dicitur Ara-
[rum (643),
Dam fecerat peregre, pervasum fraude latronum;
Mors quoque Lotarii (644) regis diffusa per urbes.
Hilis consternatus, tacitus paulisper agebat;
Sed confortatus animum viresque trahebat,
Miliciamque suam populum cives Trevirorum
Aggregat in castrum, circumdedit obsidione,
Post paucosque dies, sed non sine sanguine, cepit;
Et sibi vicinum Nanterum (645) nomine clarum.
Preterea missis hie circumquaque ministris,
Pontifices et primores collegit in unum (646)
Quo fuit in Renum Mosella decus fluviorum,
Et quem predixi (647) Counradum nomine regem
Constituitque suis hunc rebus honorificavit
C Et sumptu; mox hunc ad Aquis castrum properan-
[tem,

Jt, eeu mos veterum constat, benediceret illum,
Prosequitur; sed non quequam procedere quivit
Hac re velle suum, quia presul Coloniensis
Hoc interrupit, proprii dicens fore juris
Ungeret ut regem. Cujus si quis rationem
Considerare velit, citius cognoscere quibit,
Quod rationis ⁴⁰⁴⁴ inops numquam subsistere possit.
Claret enim cunctis, quoniam ⁴⁰⁴⁵ primas Trebe-

[rensis
Omnibus ecclesiis Gallorum Germaniaeque
Presideat jure, quo summa negotia quæque
Disponat. Sicut legimus, cum mortuus esset
Lotharius, quondam rex falso, sed verus adulter
D Existens, Treberis cum nullus episcopus esset,
Thietgaudus quoniam presul peregrinus obisset:
Qui tunc presul erat Adventius ille Metensis
In vice primatis Karolum — quasi tercius illo
Nomine poilebat — statuit regemque sacravit (648).
Sed forsitan dicent, quod eorum presul obisset
Tunc, etiam quod nos verum fore non reprobamus.
Vers. 103.

VARIAE LECTIOINES.

NOTÆ.

(643) Nantersburch ap. Baldericum l. 1.
(646) An. 1158.
(647) Hunc auctor neutquam nominavit, sed in
Gestis Cont. c. 27, 28 appellatur.
(648) V. Reginonem a. 869.

At sibi subjectis vicis ejus jura licebat
Quius iimplere, sibi lex si prisca favisset,
Quam modo divitiis caleant fastuque moderni,
Ut, quia pauperior est hec sedes Treberensis,
Propterea sit et inferior locupletibus illis.
Hec modo sufficient. Albero tamen satagebat
Regis ad obsequium pre canctis esse paratus
Rex quoque pre reliquis hunc semper honore co-
[lebat,
Ejus consiliis crebro feliciter usus,
Precipue quando Saxones arma movendo
Viribus immensis hunc infestare parabant.
Quo sumptu magno veniens et milite multo,
Obtinuit laudis palmamque suæ probitatis.
Hoc mediante tamen per pacis condicionem
Omissum bellum, populosque domum remeavit.
Pro quibus ac aliis ab eodem tam bene gestis,
Et quia non juste subtraeta fuit Treberensi
Ecclesiæ, quondam de cuius proprietate
Et fundo vere legitur constructa fuisse,
Ut testamenta (649) referunt sub nomine regum
Qui Dagobertus Pipinus Karolusque fuerunt,
Hanc abbatiam Maximini nomine dictam
Rex sibi restituit, Petro per eumque beato (650).
Sed monachi, pulso paucis abbate Gerhardo
Ante diebus, ei mox quendam substituerunt,
Ignotum prorsus persona, religione;
Hunc et distracto templi duxere metallo
Vestibus atque sacris, Romanis hisque coemptis,
Hunc ab apostolico mercedibus obtinuerunt
Abbatem fieri de more sibique sacrari.
Et confirmatum banno metropolitani
Exemptum juri libertatemque tueri,
Acriter exposcent (651), exultantesque reducunt.
Huncque suæ sedi superimposuere latenter.
His certaminibus pertransiit integer annus.
Quo grandis facta erexit metropolitano
Cura, quod hec tanta sibi vis illata fuisset
Contemptusque gravis ab eis quos semper amavit
Romanis, quorum sese virtute putavit
Omnes qui vellent se ledere vincere posse.
Sed quid ad hec ageret? Ne castrum rumperet illud,
Quæ sibi detulerant papæ mandata vetabant;
Introitusque suisque sibi non jure negatus.
Ipse tamen cives ad talia bella furentes
Crebro minis precibusque suis ab eis revocavit.
Motus preterea sua quod legatio spreta
Esset ab ecclesiis hic presulibusque quibusdam,
Omnibus impensis Romanam festinus adivit,
Expositisque viæ causis, papaque favente,
Obtinuit quæ tunc voluit, victorque rediit.

Vers. 453.

VARIAE LECTIÖNES.

⁶⁴⁸ supra c.?

(649) V. chartas regum ap. Hontheim Hist. I, p. 76, 420, 452, omnes dubiae fidei.
(650) V. regis diploma ib., p. 541.
(651) V. Innocentii chartam ib., p. 543.

A Atque sui voti compos effectus, ut illud
Genobium semper sibi successoribus atque
Esset subjectum, per apostolicumque sigillum
Hac re firmatam referens pro munere cartam (652).
Sed graviora malis sunt orta prioribus exin.
Nam monachis factum fuerat presentibus istud.
His et apostolicus jussit metropolitani
Dictis parere, simul abbati per eosdem
Ecclesiæ donum demandans suscipiendum
Natu pontificis sedisque manu Treberensis.
Sed cum decreto Romano presule spreto,
Rursum conspirant huic introitumque negabant;
Ob cujus meriti rem sunt anathematizati.
Sed querens veniam de banno solvit abbas.
At monachi magnum super hoc fecere tumultum,
B Et comitem castri Lucellenburhc antea dicti,
Qui defensoris nomen suscepserat horum
Pontificique fidem juraverat auxiliumque,
Cum septingentis corruptum pene talentis,
Fraude doloque fide prima vel federe repto,
Efficiunt promptum quo bella moveret et arma
Qui veluti nostis ut crudelissimus hostis,
Cedibus ac prediis capturis pluribus actis,
Sacra profanavit, villas ac templa cremavit.
Heu pudet armatas acies hostemque superbum
Ad portam Martis sanctique fores Symeonis
Clavigero celi contraria signa tulisse!
Non locus hic muro sed vili prelia vallo,
Hostilemque manum perpauci sustinuere.
C Non tamen immunis de clade superfuit hostis,
Sea majore sui dampno multatus adivit.
Vidimus ad pontem vesani presulis agmen
Igne furens, in tecta ruens, et fana profanans.
Aula Dei matris, quam quondam rex Dagobertus
Condidit, irrupta flammisque voracibus usta,
Sanctorum thecas, quas reperit hic super ⁶⁴⁸ aras,
Districto gladio miles occidit avarus,
Par habuitque solum factorem reliquiasque.
Vidimus impleri quod ab Ezechiele refertur,
Quod violaturus hoc emissarius esset
Archanum Domini (Ezech. vii, 22). Sed non im-
[punc patratum
Hoc scelus. Ut villas aliquantas ecclesiasque
Hostis combussit et plures urere jussit,
D Presul cum cum milicia post terga secutus
Occupat, et multis ex ejus agmine captis,
Pluribus occisis, aliquantis debilitatis,
Accelerare fugam Domino miserante coegit (653).
Jam fuerat quintus hujus certaminis annus,
Expulsisque loco sunt illi maximi juste,
Suffectique sibi monachi sunt religiosi;

Vers. 203.

NOTÆ.

(652) V. Innocentii bullam alteram ap. Hontheim I, p. 547.
(653) Cf. Baldericum c. 20.

Quis a pontifice preponitur abba Sigerus (654)
 Qui prius electus ab apostolicoque sacratus,
 Post anatematizatus estque reconciliatus.
 Ista sub autumpno sunt prelia gesta bienni;
 Quos hiemes validi venti pluviaeque fuere
 Cum magno plebis dampno gemituque secuti;
 Jamque putabatur pax parta quiesque futura.
 Sed secus hoc cessit, quia castrum forte re-
 [mansit]
 Predicti comitis, qad abest tria milia nobis,
 Nomine Butolicum ⁴⁰⁴⁷ (655) quod presulis agmine
 [dudum]
 Obsessum fuerat, sed ab obsidione solutum,
 Cum presul comitis premeret tergum fugientis (656).
 Sed castellani dederant se vel sua paci;
 Inque fuga belli comes hanc laudare coactus.
 Ut vero patuit paulo post fraude doloque
 Rupit, eamque sui violarunt cedibus, igni.
 Sie vulgus miserum patrio de limite pulsum,
 Profugus atque vagus perit in diversa rotatus;
 Quique remanserunt operi nullo studuerunt;
 Tantum cura fuit illis ut ab hoste laterent.
 Jam pecus abductum regio vastataque circum,
 Agricole raptis annum levare juvencis;
 Cessit cultura terrae per Belgica rura.
 Hoste malum faciente, minus Deus est operatus;
 Namque pecus, quod ab hoste metus vel terror ab-
 Nocte lupus laniando ferus vastator ademit. [agit,
 Qui prope nos fluvius est Kylia (657) nomine di-
 [etus C
 Teque Mosella petit, momenti tempore crevit,
 Imbris effusis tectis domibusque solutis,
 Omne genus pecoris vel alitis intro repertum
 Cumque viris pueres mulieres atque puellas
 Pertulit, absorptos famae majoris in amorem.
 Interea Treveri curarum pondere pressi,
 Talibus insueti bellis intendere nisi,
 Aggrederintur opus sine muro. Namque patebat
 Urb, nisi pontificis quam quandam cura Brunonis
 Fecit ad australem longo munimine plagam.
 Vallo circumdant vel muro menia firmant,
 Custodes vigilesque locant vel lapsa restaurant;
 Arma parant, sociosque vocant, hostemque fatigant.
 Qui nimis elatus spoliis rebusque secundis
 Jam sibi cessuram gentem speraverat omnem.
 Sed facies rerum conversa vices dedit illis;
 Cum Treveri crebris excursibus hoc repetentes,
 Nobilibus horum captis gladioque peremptis,
 Acceptas clades his cladibus equiparabant.
 Mox ubi temperie prodibant gramen et herbæ,
 Presul, corraso quod in ecclesiis fuit auro
 Vers. 251.

⁴⁰⁴⁷ ita codex; fortasse Rutolicum legendum est.

A Preterea quicquid tunc reperit in cruce magna
 Quam quandam felix Ekebertus contulit illic (658),
 Rursum Butolicum toto conamine castrum
 Agreditur; sed difficile cepit licet illud,
 Quod non fida sibi sociorum pectora sensit,
 Qui castellanos, jam quos angustia panis
 Dedere cogebat, clam pane dato retinebant;
 Et cui tormenti quod vulgo manga vocatur
 Credita cura fuit, jaciendi cessit ab arte,
 Quod seductus erat mercedibus accipiendis.
 Tandem cum eura, cum sollicitudine summa,
 Post mortes hominum multas fusosque cruentores,
 Undique conclusi, vetiti dandis alimentis,
 Jam desperati meditantur deditioem,
 Egressumque petunt cum rebus sospite vita.
 B Annuit his presul et conductum dedit illis.
 Tum vero quidam de principibus Trevorum,
 Qui modicæ fidei multum prius impediabant
 Pontificem, sed clam castellanosque juvabant,
 Orant ut salvum donetur hoc sibi castrum.
 Cumque notum Treviris foret hoc sermonibus istis,
 Infremuere nimis, et vociferatio grandis
 In castris oritur passim magnusque tumultus,
 Armaque diripiunt. *Hoc si castrum, modo dicunt,*
Permaneat salvum, cur nos obsedimus illud?
Cur tocies domibus nostris natisque relictis
Nocte dieque rias transivimus atque timores?
Esuriemque, sitim, pluvias solisque calores,
Vulnera, livores, et mille pericula, mortes,
 C *Impensas, studium, curas estusque laborum*
Incassum tulimus, nichil hac si parte lucramur.
Hoc manet effugium cuiris de gente latronum.
Exulat hic tutus qui grassator populorum.
Hoc urbi nostræ fuit, hoc patribus inimicum,
Hoc vetuitque riam tam nobis quam peregrinis.
Hic fusus sanguis noster, nostrique propinquus
Et socii pariter hic mortibus occubuerunt.
Sed magis ite viri, jam solvite vincula colli,
Dum vacat, a cervice jugum deponite durum!
Quod quantum premat ignotum, quia venit in usum;
Sed mox depositum concedet grande teramen.
Nec quid quisque comes dicat vel quid velit aut dux
Cernite; sed vestra faciem cognoscite turbæ.
Sunt multo plures qui nos et nostra sequentur
 D *Signa, vel adversos qui fortiter ense repellent.*
Est rerum dominus presul, qui nostra juvabit
Vota suo nutu, si lingua forte tacebit.
 Sic exhortati scandunt fastigia montis
 Agmine condenso, vietisque viam tribuentes,
 Portarum cunctos aditus et muros occupavere.
 Nec mora, subjecto clam lato menibus igne,
 Vers. 502.

VARIÆ LECTIONES.

(654) An. 4142.
 (655) Idem esse debet quod apud Baldericum
 c. 20 Rodolfi mons, alibi Roumont audit, quod ab
 episcopo bis esse obsessum et tunc demum captum

ille breviter narrat.

(656) V. Baldericum l. l.

(657) Kyll.

(658) V. Gesta c. 29

Exultat presul, gemit hostis, fumigat omnis
Mons, unaque dic capit hec contentio finem.
Octobri mense medio fere pretereunte (659),
Autumni causa diffusis civibus extra,
Hi castellani pulsi munimine tali,
Cum duce prelato spargunt ignes iterato,
Nec piget infestis ad pontem currere signis.
Protinus intenta bellis urbana juventa;
Sed non consulte sine consilio sapiente
Obvia ferratis fit nuda pedesque tyrannis.
Precipiti cursu vesani presidis agmen
In raros agitur cuneos sternitque fugatque.
Hic equites pauci fuerant primoque fugati,
Et pedites miseri mortes et vulnera passi
Sunt, reliqui portis fugere pericula clausis.
Mane sequens totum valdeque fuit nebulosum;
Custos non aderat pontis, portæque patebant.

Vers. 319.

A Hostis tum letus de prosperitate priori,
Advolat, et portis urbem cepisset apertis,
Ni de canonicis quidam foret obvius illi;
Qui clamore suo paucis sibi consociatis,
Hunc celeri cursu foribus clausis repulisset.
Sed spargens ignes, cunctas ibi subruit edes,
Hincque secutus eos quos diximus antea cives,
Hos confiscavit villamque solotenus ussit.
Presul enim regem conduxit in hanc regionem (660),
Et turres et castra petit, comitemque coartat,
Et sibi commissa privavit eum comitiva;
Quam de principibus regnique fidelibus uni
Subdidit, haut ⁴⁰⁴⁸ quia nec diu multo post obit
[ille,
Et redeunt rursum beneficia grata priori.
B Sed tamen hec presul concessit corde benigno,
Letus in hoc bellum jam finivisse cruentum.

Vers. 385.

EXPLICIT ⁴⁰⁴⁹.

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰⁴⁸ haut quia quid sibi velint nescio. ⁴⁰⁴⁹ bis scriptum est.

NOTÆ.

(659) An. 1144?

(660) V. Contin. Sigiberti Gemblac. a. 1145, SS. VI, p. 389.

GESTA ALBERONIS ARCHIEPISCOPI AUCTORE BALDERICO.

Alberonis Trevorum archiepiscopi facta et dicta memorabilia narraturus, rem aggredior apud posteros minus fidei habituram quam miraculi. In qua re, scias, lector, nec laudi nec vituperationi me studere, sed veritati.

4. Ammiramus quosdam magna fecisse, sed multorum favore et auxilio atque cooperatione; quemadmodum principes gentium, qui existentes paternorum regnorum heredes et successores, subditarum gentium armis suum dilataverunt imperium, ut Alexander, Julius, Augustus, Karolus et plerique alii, qui materiam magnam suis factis prebuerunt antiquis hystoriarum scriptoribus. Hic autem singulariter in hoc exstat ammirandus, quod solus homo atque privatus, immo etiam adhuc pauper, maximas res perfecit. Cum enim adhuc in prima juventute nulla fulgeret dignitate ecclesiastica vel seculari, pro libertate ecclesiæ, solus inter omnes Metenses, imperialis majestatis culmini se opposuit. Ea tempestate, qua regnum et sacerdotium gravissimo dissidebant scismate — quod in diebus Gregorii papæ septimi, qui priori nomine Hildebrandus dicebatur, atque Heinrici tertii imperatoris ceptum, per tempora Urbani Paschalis apostolicorum usque ad tempora Galixti papæ perduravit — iste homo novus cepit miles mirabilibus inge-

C nii atque consilii sui armis esse ecclesiæ sanctæ defensor. Ut autem plenius atque planius intelligas quæ et qualia et qualiter et ad quid homo iste perfecerit in defensione ecclesiæ contra imperatoris injuriam, predicendum michi videtur, quæ et qualis fuerit causa hujus scismatis. A tempore Karoli imperatoris usque ad tempora Heinrici imperatoris tertii reges ob sua merita, quia suis beneficiis ampliabant et defensabant ecclesias, ex concessione Romanorum pontificum investituras episcopatum dabant et ecclesiarum providentiam gerebant; Heinricus autem tertius, cuius, ut speramus, proprie pleraque bona opera valde magna, tecta sunt peccata, nimis fuit infamatus de venditione episcopatum. Unde prædictus papa septimus Gregorius investituras episcopatum eidem regi conabatur auferre (661). Quod cum perficere non posset, coegerit tamen eum firmiter promittere quod eos omnes expelleret a suis sedibus episcopos quosrecio sciret intrasse, et de cetero precio nulli episcopatum dare. Quam rem cum predictus imperator aggredieretur, tantum incurrit fere omnium odium episcoporum, quod contra ipsum regem Gregorio papæ adheserunt et eum cum domino papa excommunicaverunt. Multi autem ex cardinalibus regi adheserunt, et de clero Romanorum atque de populo. Quorum contra pa-

NOTÆ.

(661) Scriptoris errores cuique facile patebunt. Certe Heinricum III et IV non satis distinxit.

pam Hildebrandum plurima exstant scripta mordacia (662). Hic autem Henricus filius erat Conradi imperatoris. Cujus filius Henricus, qui dicebatur senior, paternae heres discordiae cum Romanis pontificibus, imitando patrem gravabat in tantum quosdam episcopos, quod eorum machinatione et Romani pontificis auctoritate a filio suo Henrico regno pulsus est, LIII^o regni sui anno, et paulo post Leodii defunctus est. Cui cuni in regnum successisset Henricus filius ejus junior, jam post Gregorium, Urbano papa defuncto, sedebat apostolicæ memorie Pascalis papa, qui quod dominus Gregorius VII^o ceperat zelo Dei succensus perficere volebat. Cum enim Henricus junior ad consecrationem imperialem Romam venisset, unctionem ei papa denegabat, nisi cederet a jure quod in vestituris episcopatuum videbatur habere. Quæ res quæ eventum habuerit, ex epistola a rege Heinrico Roma redeunte per universum regnum transmissa (an. 1111) perpendi potest.

2. Heinricus (663) *Dei gratia Romanorum imperator augustus, omnibus Christi et ecclesiæ fidelibus. Notum esse volumus dilectioni et discrecionis vestræ, ea quæ inter nos et dominum illum Paschalem erant, quomodo incepta, tractata ac peracta sint; scilicet de conventione inter me et ipsum, de traditione Romanorum in me et meos, ut audita intelligat, intellecta examinet, examinata dijudicet. Igitur cum in eo totus essem ut me ad ecclesiæ utilitatem et ipsius votum, si justum esset, componerem* ⁴⁰⁵⁰, *cepit dilatationem et exaltationem regni supra omnes antecessores meos studiose promittere, subdole tamen quomodo regnum et ecclesiam a statu suo scinderet tractare. Quod facere sic aggressus est. Regno nostro* ⁴⁰⁵¹, *jam a Karolo 300 et eo amplius annis et sub sexaginta tribus apostolicis investituræ episcopatum et abbatiarum eorundem auctoritate et privilegiorum confirmatione tenenti, absque audience auferre volebat; et cum per nuncios nostros quereretur, quid de nobis fieret omnibus his ablatis, in quo regnum nostrum constaret, quoniam sere omnia antecessores nostri ecclesiis concederunt et tradiderunt, subjunxit: « Fratres ecclesiæ decimis et oblationibus suis contenti sint; rex vero omnia predia et regalia, quæ a Karolo et Lodoyco, Ottone et Heinrico ecclesiis collata sunt, sibi et successoribus suis recipiat et delineat. » Ad hæc cum nostri responderent: nos quidem nolle violentiam ecclesiis inferre, ne ista subtrahendo tot sacramentia incurrerem* ⁴⁰⁵², *et sui sacramento pro ipso firmarerunt, dominica Esto mihi in Deum, se omnia hæc cum justicia et auctoritate sub anathemate confirmare*

A et corroborare; nostris itidem firmantibus, si hoc, uti premissum est, complesset — et quod tamen nullo modo posse fieri sciebant —, me quoque investituræ ecclesiæ, ulti querebat, resulaturum, sicut in carta conventionis plenius poteritis videre. *De traditione vero in nos et in nostros sic res se habet. Vix portas civitatis ingressi sumus, cum nostris infra menia securè vagantibus, quidam vulnerati, alii vero inuicti, omnes vero spoliati aut capti sunt. Ego tamen quasi pro levi causa non motus, bona et tranquilla mente usquæ ad januas beati Petri cum processione perveni. Ubi, ut ostenderem nullam Dei* ⁴⁰⁵³ *disturbationem ex velle nostro procetere, in cunctorum astantium oculis et auribus hoc decretum promulgavi: « Ego Heinricus* ⁴⁰⁵⁴ *Dei gratia Romanorum imperator augustus, confirmo Deo et sancto Petro, omnibus episcopis, abbatibus et omnibus ecclesiis, omnia quæ antecessores mei reges et imperatores eis concesserunt vel tradiderunt; et quæ illi pro spe æternæ retributionis obtulerunt Deo, ego peccator pro timore terribilis judicii ullo modo subtrahere recuso. » Hoc decreto* ⁴⁰⁵⁵ *et subscripto, petii ab eo, ut sicut in carta conventionis ejus scriptum est mihi adimpleret. Hæc carta* ⁴⁰⁵⁶ *conventionis ejus ad me* ⁴⁰⁵⁷: « Dominus papa precipiet episcopis presentibus in die coronationis regis, ut dimittant regalia regi, et regno quæ ad regnum pertinebant tempore Karoli, Lodoyci, Ottonis et Heinrici, et aliorum predecessorum ejus, et scripto firmabit sub anathemate, ne eorum presentium vel absentium quisquam vel successores eorum intromittant se vel invadant eadem regalia, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, thelonium, marchium ⁴⁰⁵⁸, *advocatias, omnia jura centurionum, id* (664) *est villicorum, curtes et villas quæ regni erant, cum omnibus pertinentiis suis, miliciam et castra; nec ipse regem et regnum super his ulterius inquietabit, et privilegio sub anathemate confirmabit ne posteri sui amplius inquietare presumant Regem benigne et honorifice suscipiet, et more predecessorum ejus catholicorum scienter non subtracto, coronabit; et ad tenendum* ⁴⁰⁵⁹ *cum his omnibus officiis sui auxilio juvabit. Si dominus papa hæc regi non adimpleverit, ego Petrus Leonis juro, quod cum tota potentia mea tenebo me ad dominum regem. Obsides autem, nisi effugerint, reddemus altera die post coronationem regis. Si per papam remancerit ut non coronetur, similiter reddemus. Die dominico cum rex ad processionem venerit, obsides dabo Gracianum filium meum, et filium Wizonis filii mei, vel filium sororis meæ, si eum habere potuero. » Hæc*

VARIAE LECTIIONES.

⁴⁰⁵⁰ coponerem c. ⁴⁰⁵¹ quod c. ⁴⁰⁵² hoc loco quædam desunt; fiducialiter promisit epist. ⁴⁰⁵³ ecclesiæ, dei epist. ⁴⁰⁵⁴ H. c. ⁴⁰⁵⁵ a me lecto et epist. ⁴⁰⁵⁶ H. est ep. ⁴⁰⁵⁷ Si rex adimpleverit domino papæ, sicut in alia conventionis cartula scriptum est, dominus p. ep. ed. Legg. II, p. 67. ⁴⁰⁵⁸ mercatum ed. ⁴⁰⁵⁹ t. regnum officii ed.

NOTÆ.

(662) Praesertim Bennonis librum intelligere videtur.

(663) Haec epistola encyclica ex Udalrico Babenbergensi et Annalibus S. Dysibodi jam Legg. Vol. II,

p. 70 edita est. In singulis verbis hic textus ab edito recedit.

(664) i. e. v. scriotor Treverensis addidisse videtur.

sunt sacramenta : « Ego Petrus Leonis juro vobis, quia dominus papa proximo die dominico adimplebit regi, quod in carta conventionis scriptum est. » Hec sunt sacramenta ex nostra parte : « Ego comes Herimannus. Ego comes Godefridus. Ego comes Fredericus. Ego Folmarus. Ego Adalbertus cancellarius juro vobis, quia dominus rex proxima quarta vel quinta feria ita principes jurare faciet et obsides dabit, sicut in carta conventionis scriptum est. » Cum ergo supradictae postulationi insisterem, scilicet ut cum justicia et auctoritate promissam michi conventionem firmaret, universis in faciem ejus resistentibus et decreto suo planam heresim in clamantibus, scilicet episcopis, abbatibus, tam suis quam nostris, et omnibus ecclesiæ filiis, hoc, si salva pace ecclesiæ dici potest, privilegium proferre voluit : « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Heinrico regi ejusque successoribus. Et dirinæ legis institutione sanctitum est et sacris canonibus interdictum, ne sacerdotes curis secularibus occupentur, neve ad comitatum, nisi dampnatis⁴⁰⁶⁰ eruendis aut pro aliis qui injuriam patiuntur, accedant. Unde et apostolus Paulus : « Secularia, inquit, judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum. » In regni autem restri partibus episcopi vel abbates adeo curis secularibus occupantur, ut comitatum assidue frequentare et miliciam exercere cogantur; quæ nimis aut rix aut nullo modo sine rapinis, sacrilegiis, incendiis, aut homicidiis exhibentur. Ministri enim altaris ministri curiæ sunt facti, quia civitates, ducatus, marchias, monetas, thelonium, curtes et cetera ad regni servicium pertinentia a regibus acceperunt. Unde etiam mos ecclesiæ intolerabilis inolevit, ut electi episcopi nullo modo consecrationem acciperent, nisi prius per manum regiam investirentur. Qua ex causa et symoniace heresis pravitas et ambitio nonnumquam tanta prevalevit, ut nulla electione premissa episcopales cathedralæ invaderentur, aliquando etiam vivis episcopis investiti sunt. His et aliis plurimis malis, quæ per investituram plerumque contingent, predecessores nostri, Gregorius VII^{us} et Urbanus II^{us}, felicis memoriæ pontifices, excitati, collectis frequenter conciliis episcopalibus, investituras illas manus laicæ dampnaverunt; et si qui clericorum per eam obtinuissent ecclesiæ, deponendos, datur quoque earum communione privandos percensuerunt, juxta illud apostolicorum kanonum capitulum, quod ita se habet : « Si quis episcopus, seculi potestatibus usus, ecclesiam per ipsos⁴⁰⁶¹ optineat, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant. » Quorum vestigia subsequentes, et nos eorum sententiam episcopali concilio confirmavimus. Tibi itaque, fili karissime, Heinrice rex, et nunc per officium nostrum Dei gratia Romanorum imperator, et regno regalia di-

Amittenda precipimus, quæ ad regnum pertinebant manifeste tempore Karoli, Lodoyci et ceterorum predecessorum tuorum. Interdicimus etiam et sub anathematis⁴⁰⁶² distinctione prohibemus, ne quis episcoporum vel abbatum, presentium vel futurorum, eadem regalia⁴⁰⁶³ invadat, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, thelonium, mercatum, avarcias, jura centurionum, et curtes quæ regni erant, cum pertinentiis suis, milicium et castra, nec se deinceps, nisi per gratiam regis, de ipsius regalibus intromittat. Sed nec posteris nostris liceat, qui post nos in apostolica sede successerint⁴⁰⁶⁴, aut te aut regnum super hoc inquietare negotio. Porro ecclesiæ cum oblationibus Dei, hereditariis possessionibus, quæ ad regnum manifeste non⁴⁰⁶⁵ pertinebant, liberas manere decernimus, sicut in die coronationis tuæ omnipotenti Domino in conspectu totius ecclesiæ promisisti. Oportet episcopos curis secularibus expeditos curam suorum agere populorum, nec ecclesiis suis abesse diutius. Ipsi enim peregrinantur juxta apostolum Paulum, quasi rationem pro animabus eorum reddituri. »

B 3. Ut autem ex tenore epistolæ perpendere potes, o lector, res ista ad finem non est perducta, sed efficientibus his qui cum rege erant tanta ex hac re discrevit discordia, quod inter regis exercitum et Romanos acriter ad gradus Sancti Petri pugnatum est, et rex papam captivum usque Viterbum adduxit et quosdam cardinales. Ubi rex, ut dicitur, cum in ecclesia respiceret picturas, videns Jacob luctantem cum angelo, domino papæ eandem quoque demonstravit picturam, dicens exemplo Jacob : Non dimittam te, nisi benedixeris mihi (Gen. xxxii, 26) (665). Tandemque a coacto domino papa non solum uactio nem imperiale extorsit (Apr. 15), immo etiam iuramenta, quod numquam in eum excommunicatio nis sententiam proferret. Quod cum ipse dominus papa, ut vir Dei timorem habens, firmiter observaret, prelati tamen ecclesiæ, vicem pii patris dolentes, a communione imperatoris abstinuerunt. Hinc imperator contra ecclesiæ, hinc ecclesiæ contra imperatorem. — Sed fortassis, o lector! verbis me deridebis Horatii, dicendo :

Amphora cepit

Institui; vergente rota, cur urceus exit?

(De art. poet. v. 21.)

hoc significans, quod cum Alberonis promiserim gesta narrare, ad Romanorum pontificum atque regum facta me transtulerim. Sed ego tibi ejusdem verbis Horatii facile respondeo :

Nec primum medio, medium nec discrepat imo.

(Ib., v. 152.)

Tunc enim dominus Albero, Metensis clericus, solus inter omnes, immo contra omnes Metenses, domino papæ astitit, vivacique arte et consilio multa ad ho-

VARIAE LECTIOINES.

⁴⁰⁶⁰ pro d. ed. ⁴⁰⁶¹ illos superscr. vel ipsos c. ⁴⁰⁶² anathemate c. ⁴⁰⁶³ bis scriptum c. ⁴⁰⁶⁴ successerint c. ⁴⁰⁶⁵ deest ed. Legg. II, p. 69.

NOTÆ.

orem et utilitatem domini papæ et ad libertatem universalis æcclesiæ intrepidus peregit. Unde et regiae indignationis severissimos motus contra se incitavit, quos mirandis artibus sæpiissime evasit (666).

4. Cum enim rex nullam ecclesiis eligendi pontifices permetteret libertatem, in Metensi quoque civitate, expulso de sede venerabili viro Popone episcopo, quendam nobilem virum Alberonem nomine sua voluntate constituit episcopum; quem dominus Albero predictus, sepe Romam eundo, deponi fecit tandemque excommunicari, et in excommunicatione defunctum extra ecclesiam sepeliri (667), apostolicisque apicibus civitatem interdici fecit a diuinis, ita quod etiam sepultura defunctis negabatur (668). Litteras autem domini papæ interdicti sententiam continentis cum nemo Mettum timore crudelissimæ mortis auderet afferre, ipse clericali toga linea se induit, et peplo muliebri caput et vultum involvit, et cappa de griseio panno se super induit, atque in specie peregrinæ mulieris, tanquam thus ad altare ferens, litteras domini papæ altari imposuit. Inde reverens, canonicos, quos in ipsa ecclesia beati Stephani vidit, ad se convocavit, et quod litteras domini papæ in altari acciperent et reverenter legerent indixit. Illi autem, cum jam cum recognoscere inciperent, furere et constrepere, et sonitu campanæ populum civitatis in eum concitare accelerabant. Ipse vero, antequam ipsum possent comprehendere, in equum, quem ante fores æcclesiæ preparaverat, velocissimum ascendit et cursu citissimo auffugit. Quem cum homines civitatis illius, equites et pedites, usque ad villam quæ dicitur Arkenzei insequerentur, ipse forti equo in quo sedebat transnatavit Mosellam fluvium, et usque Rozcium castrum, in patrimonio ipsius episcopi Poponis situm, ad dominum suum pervenit. Consimili arte insidias regis multotiens evasit.

5. Rex enim ipsi Romam cunti omnes vias obstruxerat, et de morte ipsius omnibus fidelibus suis preceperat. Adversarium enim et inimicum regni eum publice pronunciaverat; ipse autem transfigurando se in diversas formas, per medios hostes transibat incognitus (669). Aliquando enim servos suos suis vestibus induebat, et ipse servili habitu illis ministrabat, equos procurabat, cenam preparabat, calciamenta detrahebat, reliquias servorum comedebat; aliquando inter mendicos ut mendicus ibat, aliquando cum mercatoribus, tanquam merces ferens; atque innumeris aliis modis se transformabat, non solummodo vestes mutando, immo etiam vultum, capillos, barbam fuco colorando. Dicitur quoque, quod ego tamen nescio, quod aliquando regi

A et exercitu ejus, formam simulans contracti et sedens in asino, occurrit, et ab regina quinque solidos in elemosinam accepit. Additur quoque, sed ego nescio, quod in eodem itinere longius regis comitus processum, sub specie mendici regis sub mensa locatus, audierit plurima ipsum regem cum regina et cum aliis suis fidelibus ocioso animo loquentem de his quæ contra papam machinatus erat, atque inter cetera de insidiis contra ipsum dominum Alberonem dispositis recitantem, et quot⁶⁶⁶ et quæ viæ ipsi Romam tendenti essent interclusæ. Quas regis insidias sic premunitus cum omnes evasisset, Romam perveniens, reginæ remandavit multas et magnas gratias pro accepto ab ipsa beneficio; ipsum enim se esse mandavit, cui quinque solidos sedenti in asino dedisset. Cumque rex ipsum Romam pervenisse intellexisset, non solum pér terras, sed per mare quoque insidias illi preparavit, ne quo modo rediens evadere posset. Quod nec ipsum dominum Alberonem latuit; unde ipse Roma revertens cum Pisæ venisset, sciens quod rex Pisanis quoque de morte ejus mandasset, portum navium non audebat per se ipsum adire, ne forte ab his qui preparati erant insidiatores ibi expectaretur; sed servus ejus pro se atque pro socio tanquam adhuc venturo navem conduxit. Die autem qua navis conducta a littore solvenda erat, servus ejus cum rebus suis navem ascendit; ipse autem intrare navem non audebat, eo quod pluri: a turba in portu ad spectaculum staret, inter quos etiam insidiatores suos esse timebat. Unde C alio loco in preparata navicula piscatoris mare ascendit, et vix eo die navem precedentem consecutus est. Quam cum ascendere vellet, lapsus est in mare, et aliquandiu natans in equore, func de puppe⁶⁶⁷ dejecto, tandem vix est attractus in navem. Qui cum in sero, siccatis vestibus, cum nautis comederet, ceperunt pulcherrimas manus ejus considerare et ex hoc perpendere quod homo plebeius non esset. Coacti autem idem fuerant nautæ a Pisaniis fidem dare quod nullum ferentem litteras apostolici in navem suam recipieren. Unde et dicebant Alberoni se velle loculos ejus respicere, ne forte litteras contra dominum imperatorem deferret; et referebant ei qualiter mandatum super hac re a Pisaniis accepissent fidemque dedissent. Ipse vero dominus Albero litteras absconderat in pixide eburnea serata, quam Tirio panno honeste involverat, tanquam rem sacram; dicebatque esse sanctorum reliquias, quas de transmarinis partibus afferret; addebat quoque, illorum suffragio, cum in mari fluctuarat, se a periculo liberatum. Unde illi conterriti, reverentiam sacræ rei exhibentes, aperire

D

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶⁶ quod corr. quot c. ⁶⁶⁷ pape c.

NOTÆ.

(666) Cf. Vitam Theogeri Metensis alio volumine edendam.

(667) Cf. Gesta metr., v. 27.

(668) Cf. etiam Gesta episcoporum Metensium infra edenda.

(669) Cf. Gesta metr., v. 54 sqq.

non audebant. Sic hec et multa alia exasit pericula.

6. In episcopatu Argentinensi quadam vice, dum regalium insidias sibi sciret in via qua iturus erat preparatas, nec aliorum jam declinare posset, clipeo et lancea et vestibus militaribus se adornans, fōti sedens equo, per medium eorum ferebatur festinus, requirens subito ab eis, si Alberonem Metensem diabolum transeuntem ibi vidissent. Rex enim ad capiendum illum subito misisset ipsum, maledicebatque ei dicens : *Tam malas horas det ei Deus, sicut ego habui tota nocte inseguendo illum.* Sic mille artibus insidias regis eludere solebat.

7. Metenses vero tempore hujus discordiae domum ejus, quam in civitate eorum habebat, bis destruxerant, bonis suis distractis. Sed ipse quoque bis compulit eos eandem reedificare et ablata restituere.

8. Tandem defuneto supradicto Popone episcopo (an. 1120), alium quoque absque voluntate regis fecit Metenses habere episcopum (670), quendam mirae sanctitatis virum. Qui cum consecratus esset in episcopum, non est in civitate receptus, sed infra paucos dies ad eternae civitatis habitaculum translatus est. Post quem eos fecit habere episcopum Stephanum nomine, fratrem Rainaldi comitis de Monzon. Hoc amore comitis Rainaldi putabatur fecisse. Nam ipsi duo unum par amiciciae esse videbantur. Unde etiam tempore predictae discordiae castrum suum Monzon ei commodaverat, ut guerram Metensibus inde inferret. Ex quo castro quodam tempore latenter intrans civitatem, in domum cuiusdam viduae declinavit. Maneque facto subito equum ascendens, per plateas sese ostentabat. Quo cognito, clamor per totam civitatem exorsus est, et quicunque equos habebant, ipsum persequuti sunt longe extra civitatem. Comes vero Rainaldus milites, sicut condixerant ipse et dominus Albero, in insidiis tenebat, et insultum in Metenses faciens, plurimos ex eis cepit. Contigit vero postea, comitem Rainaldum Metensibus confederari, acceptis munib[us], quae execrant etiam corda sapientum, et defecit ab amicicia domini Alberonis. Quod ipse dominus Albero indigne ferens, minas graves in faciem ejus contra eum perculit, manifeste predicens quod magnum dedecus ex hac re ipso esset preventurum, jubensque subito coram comite equos insellari, ad regem properando pervenit Heinricum, in eius gratiam plenarie noviter redierat, et multa loquendo effecit,

A quod ipse rex Monzon pervenit; et cum illud obse-disset, noctanter fugiens comes Baris evasit. Rex autem Monzon ⁶⁰⁶⁸ relinquens, Barim multo milite circundat, et dum comitem ad dicionem compulisset, captivum eum adduxit (671). Sed tandem multis precibus flexus dominus Albero, cum liberum et absolutum reduxit; et deinde amicicia eorum, quae ad horam fuerat dissoluta, tam constanti firmitate consolidata, quod nulus casus sed neque mors eam dissolvere potuit.

B 9. Igitur dominus Albero jam in his diebus multum creverat dignitatibus et redditibus; primicerius enim jam factus fuerat Metensis ecclesiae et archidiaconus et prepositus Sancti Arnualis. Archidiaconatum quoque in ecclesia Virdunensi adeptus fuerat, et in Tullensi ecclesia, de qua oriundus fuerat, archidiaconus et prepositus Sancti Gangulsi erat. Originem, inquam, habebat ex episcopatu Tullensi, nobilibus quidem parentibus (672). In quo episcopatu etiam, antequam a Treverensibus eligeretur, in patrimonio suo, quod Monasteriolum dicebatur (673), abbatiā construxerat, in qua regulares kanonicos magnae religionis et sanctitatis viros collegit. Vocaturque claustrum Bellus Campus (674). Nostris enim temporibus nemo majori intentione studuit religiosos viros et litteratos circa se attrahere et eos diligere et suis beneficiis largiter honorare. Hospitalis quoque supra vires semper exstitit, et extraneos quosque dulciter et humane tractare solebat.

C 10. His ita se habentibus, contigit eum eligi ad archiepiscopatum Partonopolensem (675) temporibus Lotharii regis et imperatoris secundi (an. 1126); quem omnibus modis abnegans, suis effecit ingenii, quod dominus Norbertus, vir famosae religionis, ecclesiam eandem regendam suscepit (676). Eiusdem quoque imperatoris temporibus cum Alberstadensem ⁶⁰⁶⁹ venisset ecclesiam, clerici ejusdem civitatis jam ad sedem vacantem ut episcopum eligerent conve-nerant (677), et cum, studiis diversis existentibus, voluntates eorum in nullam possent convenire personam, audientes talem et tantum advenisse virum, omnes unanimiter convenerunt in ipsum. Quod cum ipse percepisset, relicto prandio, quod jam D preparatum ipsi fuerat in domo cuiusdam venerabilis personae, Conradi camerarii, quem rex Heinricus execvari fecerat tempore predicti seismatis, eum jam sui manus abluere cepissent ituri ad pran-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰⁶⁸ monzon c. ⁶⁰⁶⁹ abberstadensem c.

NOTÆ.

(670) Theogerum scilicet, abbatem S. Georgii in Nigra Silva.

(671) Cf. Ekkehardum h. a.

(672) De his v. locum supra col. 1083, n. 142 ex cod. Aurevallensi editum.

(673) Montreuil sive Monterol. De quo Calmet, Histor. Lothar. II (ed. a. 1746), p. 52 ita dicit : *Le château nommé Monsterol était près du lieu où est aujourd'hui l'abbaye de Belchamp . . . Ce château*

est aujourd'hui entièrement ruiné, il n'en reste que quelques vestiges, mais son nom subsiste encore dans une colline à un quart de lieue de l'abbaye.

(674) Bel-Champ.

(675) Magdeburgensem.

(676) Cf. Ann. Saxo a 1126, et V. S. Norberti.

(677) Hoc a. 1129 factum sit oportet, quo anno Otto episcopus depositus erat.

dium, ex improviso equum ascendit suosque se subito sequi precepit; et sic aufugit. Tandem, sedente domino papa Innocentio, regnante Lothario, Treverenses clerici, contra voluntatem omnium laicorum, eum elegerunt in archiepiscopum (an. 1131). Qualiter autem electio facta fuerit, ex tenore subscriptae epistolæ, quam clerus domino Innocentio ⁴⁰⁷⁰ papæ transmisit, perpendere poteris. Est autem hæc epistola :

Beatissimo catholice æcclesiæ pontifici, personæ Treverensis æcclesiæ devotum obedientiæ et servicii famulatum. Non te latet, pater reverende, qualiter æcclesia Treverensis jam per biennium proprio pastore riuata est. Nosti etiam, quod dominum Brunonem, quem unanimiter elegeramus, habere non potuimus; sed nos modo, labores et mala que interim sustinuimus supersedentes, novas angustias et pericula tibi denunciamus, finemque illorum per tuæ paternitatis auxilium quam primum obtinere desideramus. Sane cum rex esset in civitate nostra (Apr.), et cum eo dominus Albanensis, episcopi quoque Metensis et Tullensis, et provinciæ nostræ barones, facto conventu ad eligendum pastorem, quinque nominavimus, ut facilius per concordiam unus illorum ab omnibus eligeretur. His nominatis, barones et omnes laici a nobis pro capiendo consilio in partem secedentes, moxque ad nos reversi, nullum de quinque sibi prenominatis, sed omnes uno ore Gebhardum illum Wirzeburgensem (678) petierunt; et quamvis nos illum justam reprobationis rationem ⁴⁰⁷¹ ostenderemus, tamen clamando, tumultuando, usque adeo in ea petizione perseveraverunt, quod plerique fratres nostri illis concordare ceperunt. Sic ea die infecto negocio dimissus est conventus. Postea vero nos pauci, non nostris viribus contra tantam multitudinem satis confisi, ab episcopis, Albanensi videlicet et Metensi, consilium quesivimus, et tandem sic nos et causam nostram in manu et consilio eorum posuimus, ut de quacumque persona ipsi consularent, dummodo illa tibi, pater, accepta foret, et dominus rex eam investire vellet, illam nos eligeremus. Quid plura? Loqui sunt regi; deinde ad nos reversi, ut dominum Alberonem Metensis ⁴⁰⁷² ecclesiæ primicerium eligeremus, consuluerunt; et hunc domino regi placere ejusque favorem nobiscum in hoc fore dixerunt. Hac igitur fiducia animati, dum ad faciendam electionem conveniremus, palatinus comes, qui est æcclesiæ nostræ advocatus, ceterique nobiles et populus, ubi intentionem nostram persenserunt, facta turba et tumultu, penitus nos disturbaverunt, et tunc omnes dominum Gode-

fridum ⁴⁰⁷³⁻⁴⁰⁷⁴ (679), ecclæ nostræ prepositum, qui primus de quinque erat nominatus, sibi dari petierunt. Sed nos, quia, ut supra dictum est, obligati eramus, eorum petitioni satisfacere renuentes, electionem usque ad discessum regis et baronum distulimus. Nam in presentia eorum primicerium eligere nequaquam audebamus. Tunc rex discedens diem nobis Mogontiæ denominavit, ibi judicio episcoporum se negotium nostrum velle tractare affirmans. Interea nos pauci, videlicet prepositus majoris domus, decanus, duo archidiaconi, prepositus Sancti Paulini, magister scotorum, custos, et alii 4 kanonici majoris domus, in choro nostro convenimus, et dominum Alberonem sub [ea ⁴⁰⁷⁵] quidem spe elegimus, videlicet si tibi, domine pater, placaret, et si dominus [rex ⁴⁰⁷⁶] eum, ut nobis episcopi Albanensis et Metensis promiserant, dono sui juris investire rellet. Sciebamus enim et adhuc vere scimus, iram et furorem laicorum nullo modo, nullo ingeno, nisi regia potestate et gratia, posse sedari. Quod autem ad electionem non plures fratres vocavimus, causa fuit timor quo timebamus cives nostros, qui, si forte rescissent, in jugulos nostros irruissent; et de quorundam fratrum nostrorum assensu minus sperabamus, quoniam prius eos timore mortis, ut credimus, territos, laicis savisse videramus, et tamen adhuc tunc ⁴⁰⁷⁶ plerique ad se delatum a nobis electionem benigna mente et verbis receperunt. Postea vero, ubi Moguntiam die statuto venimus (680), et electionem factam domino regi representavimus, ille gratia laicorum immutatus, non sperata benignitate nos audivit, nec causam nostram manu tenuit, et tandem a domino Albanensi ⁴⁰⁷⁷ promissionis supradictæ communitus, coram omnibus episcopis et principibus qui presentes erant, numquam se domino ⁴⁰⁷⁸ Albanensi vel Metensi promisisse testatus est quod aliquam de eligenda illa persona bonam voluntatem habuisse, nisi per assensum et concordiam omnium tam laicorum quam clericorum fieri potuisse. Sic confusi et frustrati ab eo recedentes, ubi domum venimus, omnem fere clerum, preter nos qui electionem feceramus, a nobis discordantem invenimus; et quotiens eos alloquimur et confortare temptamus, claustrorum destructionem, prebendarum suarum direptionem et ipsius vitaे periculum nobis pretendunt, et omnium istorum malorum nullum se invenire concludant remedium. Majestatis igitur tuae præoluti pedibus, per caritatem Jhesu Christi obsecramus, ut cito regis favorem, quem dominus Albanensis et Metensis nobis promiserant, acquiras; alioquin vero restat ut vel primum electum nostrum dominum videlicet Brunonem (681)